Istilah al-Banjari menunjukkan beliau merupakan etnik Banjar yang
berasal dari Kalimantan Selatan. Beliau dilahirkan di Martapura dan tarikh
kelahiran dan kematiannya masih belum dapat dipastikan dengan tepat.
Walau bagaimanapun, ada pandangan yang mengatakan beliau lahir pada
tahun 1148H/1735M (Musa, 2004, p. 47). Pandangan ini sama dengan
pandangan yang diketengahkan oleh Laily Mansur yang merupakan sarjana
yang mengkaji berhubung pemikiran tasawuf Durrun Nafis mengatakan
bahawa tarikh kelahiran Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari adalah pada
tahun 1735M berikutan tarikh penulisan karyanya Durrun Nafis yang selesai
pada tahun 1200H/1785M ketika usianya 50 tahun. Walau bagaimanapun,
penulis kurang bersetuju dengan data tersebut kerana Syeikh Muhammad
Nafis al-Banjari dikatakan hidup sezaman dengan Syeikh Muhammad Arsyad
al-Banjari yang lahir pada 1122H/1710M (Syukur, 2009, p. v). Mereka berdua
merupakan rakan seguru yang belajar di Haramain. Jika Syeikh Muhammad
Nafis lahir pada tahun 1735M sudah tentu perbezaan umur mereka adalah 25
tahun dan ini adalah suatu yang agak mustahil untuk mereka menjadi rakan
seperguruan. Tambahan pula, Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari hanya
mencatatkan bahawa karangannya Durrun Nafis siap ditulis pada tahun
1200H/1785M tanpa menyebut usianya ketika itu. Ini berbeza seperti mana
yang dinyatakan oleh Laily Mansur. Justeru, penulis berpendapat bahawa
tarikh kelahiran Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari adalah sekitar tahun 1700-
1720M yang tidak jauh dengan kelahiran Syeikh Muhammad Arsyad al-
Banjari.

Beliau akhirnya pulang ke
Kalimantan Selatan pada Disember 1772 ketika pemerintahan Pangeran Nata
Dilaga bin Sultan Tamjidillah untuk membangunkan masyarakat
berorientasikan Islam. Banyak sumbangan tajdid dan islah yang dilakukan
oleh Syeikh Muhammad Arsyad dari segi pembangunan Islam. Beliau wafat
pada 6 Syawal 1227H bersamaan 13 Oktober 1812M.

Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari sememangnya lebih banyak
sumbangan dalam bidang syariat dengan membuat beberapa pembaharuan
antaranya memperbetulkan arah kiblat beberapa masjid di Batavia, membuka
pusat pengajian di tanah yang dihadiahkan oleh sultan kepadanya

Tidak diketahui bila
tarikh sebenar kelahirannya, namun beliau dikatakan lebih tua daripada
Syeikh Muhammad Arsyad Al-Banjari. Berdasarkan kajian Tim Peneliti IAIN
Antasari, H. Zaini Muhdar yang menukilkan kitab Risalah Tasawuf mengatakan
Syeikh Abdul Hamid Abulung berasal dari negeri Yaman, dilahirkan pada
tahun 1148H/1735M dan wafat pada 12 Zulhijjah 1203/1788M kerana
dihukum mati atas perintah Sultan Tahmidullah II (1785-1808) (Tim Peneliti,
2003, p. 8).
Beliau menuntut ilmu di Haramain dan mempunyai ramai murid.
Sekembalinya beliau ke tanah air, beliau telah melebar luas dakwahnya di
Kalimantan Selatan. Beliau sangat berpengaruh dalam bidang tasawuf dalam
aliran wahdatul wujud.

Dicatatkan bahawa beliau tidak mempunyai murid kerana beliau pada
awalnya beliau dianggap sebagai orang biasa sahaja. Hakikatnya, tiada banyak
catatan berhubung dengannya dari sudut biografi sehingga agak sukar untuk
pengkaji mengukur pengaruh dan sumbangannya dalam masyarakat di
Kalimantan Selatan. Datu Sanggul meninggal pada malam Jumaat, bulan
Ramadhan 1186H atau Disember 1772M.

Tidak banyak catatan berhubung sumbangan Datu Sanggul dalam
bidang tasawuf di Kalimantan Selatan. Walau bagaimanapun beliau pernah
berdialog dengan Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari di Haramain
berhubung ilmu tasawuf yang telah ditulis dalam sebuah kitab iaitu Kitab
Barincung (Abdurrahman, 1996, p.